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1 Úvod

Time managment je velice důležitou složkou každodenního života, a to jak pracovního,

tak soukromého. Každý manažer by měl znát zmíněný pojem. Dobrý manažer by se měl umět

v problematice orientovat, měl by umět správně hospodařit s časem a efektivně ho využívat.

Zejména v dnešní době, která se stále zrychluje a každý jedinec má čím dál tím více povinností.

Nelze tvrdit, že se jedná o nové téma, jedná se o téma, které již svůj vrchol zažilo. Na druhou

stranu je stále trendové a aktuální. To má i svoji nevýhodu, na trhu existuje nepřeberná nabídka

vzdělávání, která je ovšem nekvalitní. V dnešní společnosti je tedy téma důležité, a ještě důležitější

je jeho účinná aplikace do reálného života.

Tématem mé bakalářské práce je „Time managment v manažerské praxi“. Toto téma

jsem si vybral, jelikož sám osobně mám velký problém si plánovat svůj čas a mám velké sklony

k prokrastinaci. Díky této práci se seznámím a osvojím si metody time managmentu, což povede

ke zlepšení plánování a větší efektivitě mé práce. Druhým důvodem, proč jsem si zvolil toto téma

byl snadnější přístup k vhodným respondentům. Mnoho mých a rodinných přátel zastává post

manažera a zajímalo mě, jak oni umí pracovat se svým časem.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou a praktickou. V

teoretické části budou charakterizovány základní pojmy týkající se sledované problematiky, bude

tedy vysvětlen pojem manažer, jeho role, dovednosti a dělení. Dále budou popsány klasické i

moderní metody time managementu. Pozornost bude také zaměřena na pojem prokrastinace.

V metodologické části bude pospána metodika práce a zvolený typ kvantitativního výzkumu,

konkrétně se jedná dotazníkové šetření. V aplikační časti budou vyhodnoceny

a popsány informace získané z provedeného dotazníkového šetření.

Hlavním cílem této práce bude zjistit, zda manažeři znají metody time managmentu

a zda je používají v praxi. Dalším cílem bude zjistit, jak manažeři pracují s časem na jednotlivých

úrovních managementu. Cíle práce budou naplněny na základě získaných dat prostřednictvím

dotazníkového šetření. V rámci práce dojde k popsání diskuse výsledků, kde budou zodpovězeny

navržené výzkumné otázky.
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2 Teoretická část

2.1 Manažer

„Manažer je vedoucí pracovník zodpovědný za dosahování cílů jemu svěřených

organizačních jednotek (útvarů, kolektivů). Zpravidla se na tvorbě těchto cílů i zajištění podmínek

jejich plnění významně podílí. Především přitom plánuje, organizuje a kontroluje práci

svých spolupracovníků“1. Další autoři tvrdí, že „manažer je klíčovou osobností v každé větší

či menší organizaci“2. Hlavním úkoly manažera je zabezpečit plynulé a zejména efektivní

fungování organizace, případně svěřených útvarů3. Manažerská pozice je obecně považována

za samostatnou profesi, která je vykonávána ustanoveným, jmenovaným, zvoleným či pověřeným

pracovníkem, jenž má odpovídající kompetence, díky nimž může provádět aktivní řídící činnosti4.

Termín manažer se používal především v anglosaských zemích k označování všech osob,

které měli zodpovědnost za chod služby nebo organizace, ať už se jedná o veřejnou správu,

podnikání či společenské nebo neziskové organizace. V oblasti podnikání velkých firem

je za manažera považována osoba, která se stará o podnik v zájmech jednoho či více vlastníků.

V menších a středně velkých firmách je časté, že majitel zároveň zastává funkci hlavního

manažera. Z historického hlediska je ovšem žádoucí oddělit vlastnictví a řídící funkce. Manažery

lze dělit do různých kategorií. Jejich odpovědnost je vždy omezena na určité kompetentní činnosti

v přiřazené jednotce5. Do základních manažerských činností se zahrnuje zejména organizování,

plánování, koordinace, přikazování a kontrola6.

2.1.1 Předpoklady manažera

Nejprve je třeba představit v krátkosti typologii manažerů. Touto oblastí se bude hlouběji

zabývat následující kapitola. Manažeři se dělí na vrcholové, střední a provozní. Vrcholoví

manažeři se zaměřují na strategické operace a budoucí vývoj. Mají vysoké koncepční dovednosti.

Střední manažeři mají za úkol transformovat vizi do konkrétních koncepčních kritérií,

1 VODÁČEK, L., O. VODÁČKOVÁ, 2013. Moderní management v teorii a praxi. 3. vydání. Praha: Management

Press. s. 13 ISBN 978-80-7261-232-1.
2 VÁCHAL, J. a kol., 2013. Podnikové řízení. Praha: Grada. s. 103. ISBN 978-80-2474-642-5.
3 ARMSTRONG, M., 2008. Management a leadership. Praha: Grada. s. 54. ISBN 978-80-2472-177-4.
4 VEBER, J., 2000. Management: základy, prosperita, globalizace. Praha: Management Press. ISBN 80-7261-029-5.
5 FOLWARCZNÁ, I., 2010. Rozvoj a vzdělávání manažerů. Praha: Grada. s. 14. ISBN 978-80-247-3067-7.
6 KOCIANOVÁ, R., 2012. Personální řízení. Praha: Grada. s. 40. ISBN 978-80-247-3269-5.
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které následně aplikují. Tito manažeři by měli mít silné lidské dovednosti7. Manažeři provozní,

nebo také často označováni jako manažeři první linie, hrají důležitou roli, protože se jedná o první

nadřízené pracovníky. Od manažerů první linie se očekávají hluboké technické dovednosti8. Další

typologie dělí manažery na manažery se sklonem k narcismu, agresivní manažery. Dále na

perfekcionisty, diktátory a takzvané teflonové manažery, kteří ze sebe vždy rychle setřesou

odpovědnost9.

Pro výkon manažerské pozice existuje několik předpokladů. Za klíčovou se považuje

osobnost, dále odborné a (mezi)lidské kvality, znalosti, schopnosti a v neposlední řadě postoje.

S osobními předpoklady souvisí zejména důvěra a důvěryhodnost, dále také sebedůvěra

a sebereflexe10. Postoj lze charakterizovat jako vztah k ostatním skutečnostem a lidem.

Od manažera se očekává oddanost a loajalita vůči společnosti a orientace jak na výsledek práce,

tak na zákazníky. Manažer by měl být rovněž týmovým hráčem11.

V literatuře se setkáme ve spojení pojmů vlastnosti a znalosti manažera do jednoho

výkladu a dále ve spojení pojmů znalostí a kompetencí do pojmu schopnosti. Níže jsou definované

spojené kategorie pojmů. Lze ovšem konstatovat, že leč jsou pojmy schopnosti a vlastnosti

vysvětlovány odděleně, je u nich možné detekovat výraznou podobnost. Měkké schopnosti

vykazují podobné charakteristiky s vrozenými vlastnostmi a tvrdé schopnosti s vlastnostmi

získanými.

První budou popsány vlastnosti a znalosti manažera, které jsou definovány pod jedním

pojmem – vlastnosti. Vlastnosti se dělí na vrození a získané. Jak je již z názvu jasné, získaných

vlastností docílí manažeři praxí, studiem a zejména zkušenostmi. Existuje celá řada vlastností,

nicméně za nejdůležitější vrozené vlastnosti manažera lze považovat již zmíněnou sebedůvěru

a sebereflexi. Dále potřebu moci, potřebu řídit, schopnost vcítit se do potřeb lidí, tedy empatičnost,

ctižádostivost, koncentraci, logické myšlení, analytické, organizační a komunikační dovednosti

a schopnosti. Je ovšem důležité podotknout, že poslední položky se dají v dnešní době rozvíjet.

Například z člověka, který trpí trémou, se může stát výborný řečník. Za získané vlastnosti

jsou považovány znalosti z oblastí teorií ekonomiky a ekonomie, podnikání, marketingu

7 MLÁDKOVÁ, L., 2005. Moderní přístupy k managementu – tacitní znalost a ji řídit. Praha: C. H. Beck. s. 171-

172. ISBN 978-80-7179-310-6.
8 ARMSTRONG, M., 2011. Řízení pracovního výkonu v podnikové praxi. Praha: Fragment. s. 292-293. ISBN 978-

80-2531-198-1.
9 URBAN, J., 2010. 10 nejdražších manažerských chyb. Praha: Grada. s. 28-29. ISBN 978-80-2473-176-6.
10 HOSPODÁŘOVÁ I., 2008. Kreativní management v praxi. Praha: Grada. s. 16; 64. ISBN 978-80-2476-122-0.

[…]


that most managers who do not know the methods by name, apply their conclusions in practice.

The second goal of the work was to find out how managers work with time at different levels

of company management. Research has shown that top managers can work best with time.

As the position decreases, so does the use of effective time planning. The author believes

that the goals of the work have been met.
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Time management, manažer, metody time managementu, prokrastinace
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Příloha 2 – Odpovědi na otevřenou otázku č. 10

Jistota v trvanlivosti

elektronický kalendář pro přehlednost, je graficky upravenější, má jasný řád. Mám ho vždy při sobě. Papírové todo

listy využívám v práci, mám je na stole. Když potřebuji něco rychle zapsat, mám je po ruce a nemusím si otvírat

mobil, případně aplikaci, která mě ruší od práce

Leží na stole a vidím, co musím :-)

Elektronickou pro uchování dat (používám na dlouhodobé cíle) a pro zpětnou kontrolu, papírovou pak pro denní

použití – po použití vyhazuji

Mám ho stále při sobě a různé si mohu přepisovat

Většinou mi přijde přehlednější a papíry často někde hledám.

Nepreferuji. Každá má své výhody a nevýhody.

Je rychlejší

jednodušší

Operativní přehled vice úkolů a snazší moznost úpravy v case

Elektronicky je to přehlednější...na mene důležité úkoly používám pap. blok

Ze zvyku, je to pro mě rychlejší

Důležité úkoly papírové z důvodu lepšího zajištění soukromí a organizaci

Sdílení na více zařízení/s osobami

Nepreferuji elektrickou formu. Preferuji papírovou

Synchronizace na všech elektronických přístrojích, lepší organizace, efektivita

MS Outlook je velmi přehledný a lze si tagnout priority, různé označovat události atd

Mám to vždy po ruce, nemusím zapínat PC a rozklikávat seznamy, diáře...

Jsem tak zvykla

Nepoužívám

Většinou si vše pamatuji, ale mám to raději v papírové podobě, kde si škrtám hotové úkoly.

Nemohu říci, že jednu nebo druhou formu preferuji, někdy mi to vyhovuje tak, někdy jinak

Papírovou podobu mohu mít stále s sebou bez omezení.

k dispozici odkudkoliv

Elektronická – vždy mám při ruce telefon, upozornění na události a Papírový – krásný diáře, samolepky atd

eCal – notifikuje. Papír – dobře se čmárá a škrtá

Co je psáno to je dáno

Je to rychlejší

Využívám oboje. Na něco je lepší papír a na něco elektronické pomůcky

Praktičtější, okamžitě přístupná odkudkoliv, rychlejší.

Rychlejší, přehlednější

Více mi vyhovuje papírová forma

Preferuji papírovou

Připomínky v elektronické formě. Přehlednost v papírové formě na celý týden.
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Tlf. Neustále u sebe

Papírová forma – větší přehled/organizace

Nevím

Preferuji papírovou formu, nikdo mě nesleduje, papír je skladný a lehký, můžu ho popsat. jak chci a kde chci, nic

nemusím dobíjet a myslet na to. Papír je holt papír a nic ho nikdy nenahradí.

Zvyk

Rychlé a přehledné zobrazení. Snadná možnost úpravy. Možnost kopírování častých úkolů.

kvůli synchronizaci mezi notebook/mobil

Protože je se mnou všude.

Kalendář a úkoly mám v telefonu, ten mám u sebe. Nemusím nosit ještě blok.

Papírová je pro mě přehlednější

protože dostávám upomínky

Papír je papír

Preferuji obě varianty, papírovou formu používám při menších úkolech, elektronickou využívám při velikých a

dlouhodobých projektech

Elektronická podoba mi připomíná úkoly.

diář mám vždy u sebe, počítač ne (diář v telefonu mi nevyhovuje)

Papírová podoba je v kanceláři neustále na očích, nízká možnost zapomnění.

Preferuji elektronickou, protože mobil, v kterém mám kalendář a poznámky nosím téměř pořád při sobě

Kalendář v telefonu je vždy k dispozici.

Větší flexibilita při zaznamenávání dat a jejich změn.

Elektronickou – možno nastavit upozornění na splnění úkolu

Ze zvyku

Papírová forma je pro mě přehlednější

Preferuji papírovou formu, ale elektronické se nebráním

Elektronická je jednoduší, může mě upozornit na schůzku a papírové jsou pro mne nepraktické

papírovou formu preferuji více, protože to mohu mít vždy k dispozici a nepotřebuji k tomu např. napájecí kabel k ntb

Mobilní telefon mám vždy u sebe. Mobil se ozve s upomínkou v daném čase, což papírový diář neumí.

Preferuji papírovou, protože ji mám vždy po ruce a je pro mě přehledná

Elektronicky kalendář využívám zejména pro rychlou odpověď ohledně nějakého datum, či dlouhodobé plánování,

ale nezapisuji do něj. Papírový diář využívám, protože si zapisování na papír více pamatuji a rovněž si udělané úkoly

ráda škrtám. Todo listy používám pouze, pokud jsem doma a vím, že druhý den musím udělat více věcí, rovněž si je

poté odškrtávám.

do mého elektronického kalendáře nahlíží i ostatní

Elektronickou mám vždy s sebou

Papírová je přehlednější

Papírovou můžu ztratit. Elektronickou nemam tolik na očích

El. verzi mám snadno vždy po ruce – v telefonu. Ale papírová verze je pro mne více motivační – škrtání již hotových

úkolů.
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Elektronická podoba má výhodu v tom, že ji můžete mít porad u sebe a kdykoliv do ni nahlédnout. Papírová podoba

je taková záloha... každá technika muže někdy selhat

Hlavním důvodem je připomenutí události, úkolů a hlavně ho mám stále u sebe

síla zvyku

na jednom papíře je to přehledné, nepotřebuji elektriku, některé displeje jsou malé, papír je papír

Preferuji elektronickou z důvodu zálohováni a všudypřítomnosti kalendáře

Papírová je hned po ruce.