**ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Šídlo Radek**

Název práce: „**Time management v manažerské praxi**“

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

**1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)**

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Téma **Time management v manažerské praxi** autorem velmi kvalitně zpracované, je poměrně široké, nicméně autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části práce jsou členěny ve čtyřech kapitolách, úvodu a závěru práce. Student v podkapitolách 2.1 a 2.2 vysvětlil pojmy manager a time management, prokrastinace apod. Větší část práce se zaměřuje v kap. č. 3 na výzkumné šetření a poté i v aplikační části práce na vyhodnocení výsledků praktické části BP.

Hlavním cílem BP bylo zjištění, zda manažeři znají metody time managementu, jak pracují s časem na jednotlivých úrovních managementu.

Pro přípravu praktické části BP byl prostřednictvím SURVIO zpracován dotazník, který byl aktivní od 25. února 2021 do 4. března 2021. Do šetření bylo zařazeno 104 dotazníků.

Do dotazníkového šetření se zapojili manažeři ze zajímavých a různorodých společností jako jsou například: České dráhy a.s., Hochtief a.s. – závod jih, Vysoká škola technická a ekonomická, Robert Bosch spol. s r.o. v Českých Budějovicích, Whirlpool ČR spol. s r.o., Schwarzmüller s.r.o., GE Power Services, dále také Nemocnice Hořovice, Rehabilitační nemocnice Beroun, město Zbiroh a město Hořovice.

Rozhodně oceňuji, že bakalant vytvořil zajímavý dotazník týkající se time managementu a tím získával potřebné informace, což se také projevilo na vysoké úrovni praktické části bakalářské práce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Autor zvolil přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, a s tématem související literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně. Kvalitně a srozumitelně jsou zpracovány veškeré grafy a tabulky.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE**

Pokud by pan Radek Šídlo pokračoval ve studiu, mohl by tuto bakalářskou práci doplnit a rozšířit na práci diplomovou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

- Máte nějaký osobní návod, který je účinný a pomáhá v boji proti prokrastinaci?
- V kap. 2.2.3 Moderní metody time managementu (str. 12 až 16) popisujete mnoho metod využitelných v time managementu. Myslíte si, že jsou tyto metody hojně manažery využívány, nebo to je spíše teorie?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Radka Šídla na známku **výbornou**.